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Anotace

Cílem této bakalářské práce je analýza vývoje akciového trhu České republiky

v letech 2014 až 2019. Tato analýza je provedena na základě investování do

vybraných akcií, které jsou vybrány na základě určitých kritérií. Ty jsou stanoveny

podle požadavků vybraného investora. Jedním z těchto kritérií je, že akcie musí být

obchodovaná na burze RMS, kde jsou také provedeny veškeré obchody. Na základě

výsledků investic je investorovi doporučena vhodná strategie, kterou by se měl

v jeho případě řídit.

Klíčová slova: Akcie, Akciový trh, Dividendy, Investování

Annotation

Title: Stock market in the Czech Republic

The aim of this thesis is to analyze the stock market of the Czech Republic in 2014

to 2019. The analysis is based on investing in selected stocks. Shares are selected

according to specific criteria. These are determined according to the requirements

of the described investor. One of these criteria is that the shares must be

negotiable on the RMS, where all trades are also conducted. Based on the results of

the investment is recommended appropriate strategy for the investor.
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Úvod

Jak vyplývá z průzkumu společnosti UniCredit Bank, který v roce 2018 realizovala

agentura Ipsos, v České republice investuje své peníze pouze 44% lidí. Toto číslo

by nebylo až tak nízké, ale většina tuzemských investorů postupuje spíše

konzervativně a jejich výnosy z investic sotva kopírují inflaci. Největší problém,

proč lidé neinvestují, představuje podle veřejného mínění, kromě nedostatku

finančních prostředků, špatná informovanost o možnostech investování nebo

strach ze ztráty. Přitom pokud své úspory nechají volně ležet na běžných účtech

místo toho, aby je investovali, je ztráta hodnoty jejich peněz téměř jistá [25].

Tato práce se proto zabývá právě akciemi, které jsou jednou z mnoha možností, jak

zhodnotit své peníze prostřednictvím investice. Akcie jsou navíc v dnešním online

světě, kdy člověk může klidně obchodovat na burze z pohodlí svého domova,

dostupnější než dříve.

Teoretická část tedy popisuje fungování burzovního trhu, podstatu akcií a výnosy

(resp. rizika), které plynou z jejich držení. Právě na základě rizika spojeného

s akciemi a obav lidí ze ztráty jejich peněz je zpracována praktická část, která se

zabývá investováním do dividendových akcií. Pokud se totiž investor rozhodne

nakoupit akcie, které pravidelně vyplácejí dividendy, má v každém roce šanci na

výnos i v případě, že hodnota jeho akcií poklesne a tím snižuje i riziko ztráty.

I přesto, že většina těchto společností má omezené možnosti expandovat a tržní

hodnota jejich akcií tedy nevykazuje příliš velký růst, jsou podle amerických

odborníků na investice z Heartland Advisors [24], schopny generovat stejný výnos

z investic jako společnosti, které dividendy vůbec nevyplácejí. Důvodem proto je,

že nashromážděné výnosy z dividend mohou být v dlouhodobém časovém

horizontu opravdu vysoké.

2

Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je analyzovat akciový trh České republiky v posledních

letech a na jeho základě vybrat vhodné strategie investování pro začínající drobné

investory.

Bakalářská práce tedy na základě faktů popsaných v úvodu hledá odpověď na

následující otázky:

➢ Jak jsou dividendové výnosy schopny pokrýt případné ztráty?

➢ Proč diverzifikovat při investování do dividendových akcií?
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1 Základní pojmy spojené s investováním do akcií

První kapitola seznamuje se základními pojmy, které se týkají obecně investování

na akciovém trhu, a které se budou vyskytovat v následujících kapitolách práce.

Základní znalost těchto pojmů usnadní orientaci v textu a povede k jeho lepšímu

porozumění.

➢ Akcionář

Je osoba, která vlastní podíl akciové společnosti ve formě akcií.

➢ Broker

Nebo také brokerská společnost je prostředník, který na základě udělené

licence zprostředkovává obchody na burze [10].

➢ Burza

Zjednodušeně se dá burza představit jako z velké části virtuální tržitě, kde se

střetává nabídka a poptávka po cenných papírech a komoditách.

➢ Diverzifikace

Rozdělení finančních prostředků do více titulů. Hlavním účelem je snížení

rizika, které investice přináší.

➢ Dividenda

Jejím prostřednictvím vyplácí akciové společnosti svým akcionářům podíl na

zisku. Hodnota dividendy je stanovena z pravidla na jednu akcii. Akcionář je

povinen tento příjem zdanit, pokud už to za něj neudělala společnost = tzv.

očištěná dividenda [11].

➢ Emitent

Subjekt, který emituje (vydává) cenné papíry [10].

➢ Inflace

Všeobecný růst cenové hladiny, který vede k znehodnocení reálné hodnoty

peněz. To znamená, že v časovém horizontu je možné si za stejnou sumu peněz

koupit stále míň.

➢ Investor

Je osoba, která vkládá své finanční prostředky do nejrůznějších věcí nebo

cenných papírů, a to primárně za účelem tyto prostředky zhodnotit [11].
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➢ Likvidita

Tento výraz označuje, jak rychle je možno investici proměnit zpátky na peníze.

Zatímco například prodat nemovitost může trvat i několik měsíců a její likvidita

je tedy nízká, prodat akcie na burze může trvat i pár minut – oproti nemovitosti

jsou velmi likvidní.

➢ Trader

V podstatě jde o poddruh investora, který se řídí pravidlem „levně nakoupit a

výhodně prodat“, takže nakoupený titul prodává klidně i s minimálním ziskem.

Své obchody provádí krátkodobě a klidně i několikrát za den [10].

➢ Valná hromada

Nejvyšší orgán akciové společnosti, který rozhoduje například o rozdělování

zisku, vydávání stanov, spojení s jinou společností a dalších věcech týkajících se

vedení společnosti [10].

➢ Zisk

Jedná se o rozdíl mezi výnosy a náklady. V tomto konkrétním případě se zisk

vypočítá následovně: Výnosy plynoucí z prodeje akcií – náklady, které byly na

jejich zakoupení vynaloženy. Čistý zisk je potom očištěn ještě o poplatky a daně.
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2 Finanční trh

Na finančním trhu se střetává nabídka s poptávkou po penězích. Své volné finanční

prostředky sem vkládají jednotlivci, malé i velké společnosti, banky i nadnárodní

organizace za účelem jejich zhodnocení [3;14].

V praxi to znamená, že se na finančním trhu setkávají ti, kteří mají dostatek

volných peněz a jsou je za určitou odměnu (úrok, podíl na zisku a jiné) ochotni

půjčit těm, kteří volné peníze nemají, ale z nějakého důvodu je potřebují. Finanční

trh tak svými funkcemi ovlivňuje bohatství společnosti a ekonomický růst [14].

2.1 Rozdělení finančního trhu

Jak naznačuje následující schéma, finanční trh můžeme z časového hlediska

rozdělit na peněžní a kapitálový trh, ovšem zcela od sebe oba trhy oddělit nelze,

neboť se vzájemně prolínají[14].

Obr. 1. Rozdělení finančního trhu [3, vlastní zpracování].
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2.1.1 Peněžní trh

Na peněžním trhu se obchoduje s krátkodobými formami peněz, tedy se splatností

do jednoho roku. Podle formy obchodu se dále peněžní trh rozděluje na trh

s krátkodobými úvěry, kde subjekty, které mají přechodný nadbytek peněz, půjčují

své finance těm, kteří jich mají přechodný nedostatek formou krátkodobého úvěru.

Mezi ně lze řadit například:

➢ Finanční úvěr

Jedná se o typ úvěru, kdy jsou půjčeny „reálné“ peníze. Tento úvěr poskytují

především komerční banky.

➢ Obchodní úvěr

Forma půjček mezi jednotlivými firmami. Častým způsobem je prodej zboží

na fakturu.

Druhá část peněžního trhu je již zmíněný trh s krátkodobými cennými papíry jako

šeky, směnky, krátkodobé státní cenné papíry a další [14].

➢ Investování na peněžním trhu

Riziko spojené se ztrátou hodnoty investice je na peněžním trhu v porovnání

s kapitálovým relativně malé, proto se investování na peněžním trhu často

doporučuje investorům, kteří mají strach, že by o svůj vložený kapitál přišli.

Nicméně nedá se zde docílit nijak velkých výnosů, a proto je investice na tomto

trhu považována spíš za ochranu peněz před inflací, která ovšem nemusí být

spolehlivá a reálná kupní síla peněz může být i po investici nižší.

2.1.2 Kapitálový trh

„Na kapitálovém trhu je obchodováno se střednědobými a dlouhodobými peněžními

prostředky s dobou splatnosti delší než jeden rok. Patří sem dluhopisy, akcie,

hypoteční zástavní listiny, podílové listy a podobně“ [14].

[…]


bankou účtovány poplatky. Například Komerční Banka, která má jedno

z nejhorších zúročení na termínovaném vkladu z vybraných bank, si za předčasné

zrušení vkladu účtuje 250 Kč. Pokud tedy vkladatel zruší termínovaný účet dřív,

obdrží zpátky ještě míň, než vložil.

Využití termínovaného vkladu je individuální volbou, nicméně předchozí investice

vychází po porovnání s těmito vklady výrazně lépe.
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7 Shrnutí výsledků

7.1 Jak jsou dividendové výnosy schopny pokrýt případné

ztráty?

Z výzkumu plyne, že investování do čtyř z pěti vybraných titulů skončilo výnosem i

přesto, že celkově tři investice skončily kapitálovou ztrátou. Držením

dividendových akcií v dlouhodobém horizontu tedy lze docílit výnosu i v případě,

že prodejní tržní hodnota akcie oproti nákupní hodnotě klesne. Pokud jsou

dividendy vypláceny pravidelně, odvíjí se únosná míra kapitálové ztráty od délky

doby držení akcií. Například v případě akcií společnosti ČEZ, lze vidět, že pokud by

investor prodal své akcie již v roce 2015, ztráta hodnoty jeho vkladu by byla téměř

15 tisíc korun. V roce 2019 už ale jeho investice tvoří zisk necelých 12 tisíc i přesto,

že tržní hodnota akcií se oproti roku 2015 příliš neliší. Podobné situace lze

pozorovat i u společností O2 a Komerční banky.

V případě společnosti VIG je možné, že za určitých podmínek by se v delším

časovém horizontu vložený kapitál taky vrátil a možná i vyprodukoval pomyslný

zisk. Avšak nominální hodnota peněz by nikdy nebyla vyšší než reálná, pokud by

tržní hodnota akcií, za kterou je investor prodal, zůstala neměnná a společnost by

nenavýšila vyplácené dividendy. Důvodem je fakt, že vyplacená dividenda

společnosti nepřesahuje inflaci. Při investování do dividendových akcií je tedy

vhodné brát zřetel i na tento údaj.

7.2 Proč diverzifikovat při investování do dividendových akcií?

Za předpokladu, že investor má dobré informace, umí předvídat a má i trochu

štěstí, lze za nejvýhodnější investici mezi vybranými tituly v daném období

považovat investici do společnosti Philip Morris. Nicméně stejně tak by investor

mohl na začátku období investovat pouze do společnosti VIG a skončil by ve velké

ztrátě.

V případě, že by byla ještě započtena průměrná meziroční inflace 2 %, tak by

hodnota úspor měla být v roce 2019 110 408 Kč, aby se zachovala kupní síla

100 000 Kč z roku 2014. Z tabulky č. 15 lze pozorovat, že kromě společnosti VIG
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všechny provedené investice skončily i přes započtení zmíněné míry inflace

v kladných hodnotách. Nicméně samotná investice do společnosti ČEZ přinesla

investorovi prakticky jen ochranu peněz před inflací, což není zrovna to, co se od

investice do akcií očekává.

Tab. 16. Výsledky jednotlivých investic po zahrnutí 2 % inflace [Vlastní zpracování].

ČEZ
Komerční

Banka
Philip
Morris

O2 VIG Diverzifikace

Nominální hodnota
zisku

10989,5 16642 94770 43252 -28341 27 000

Meziroční inflace 2% 10408 10408 10408 10408 10408 10408

Reálná hodnota zisku 581,5 6234 84362 32844 -38749 16592

Pokud se tedy zahrne riziko, že zakoupené akcie skončí ve ztrátě nebo zajistí pouze

ochranu před inflací a jejich držení tak bude v podstatě pouze ztrátu času, je

výhodnější kapitál diverzifikovat. Investor sice pravděpodobně nedocílí

maximálního potencionálního výnosu, ale riziko spojené s investicí se úměrně

sníží.
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8 Závěry a doporučení pro investory

Závěrem lze tedy říct, že pokud chce člověk začít investovat do akcií a má strach ze

ztráty, pak je pro něj zkoumaná metoda diverzifikace kapitálu mezi dividendové

akcie jednou z vhodných strategií, jak s investováním začít. Za vhodnou však

nemusí být jen pro začínající investory, ale celkově pro všechny, kteří nemají čas

nebo chuť burzu neustále sledovat. Pokud totiž společnost vyplácí každoročně

dividendy a je vhodně zvolena, dokáže investorovi zařídit poměrně slušné

zhodnocení vloženého kapitálu.

Nicméně výnosy plynoucí z investování do tohoto druhu akcií jsou většinou ve

zkoumaném horizontu nižší v porovnání s tím, co nabízí akcie, kde se spekuluje jen

na růst jejich tržní hodnoty. To s sebou sice nese vyšší riziko, ale úměrné k tomu,

aby investice do nich stála minimálně za úvahu nebo lépe za zařazení těchto akcií

do portfolia. Jak vyplývá z výzkumu, je lepší diverzifikovat a zařazení vhodných

růstových akcií do investorova portfolia může navýšit jeho zhodnocení.

V následující době je možné, že za společnost, jejíž akcie budou růstové, lze

považovat Facebook. Autor vychází z toho, že momentální situace spojená

s virovým onemocněním COVID-19 je výhodnější pro internetové obchody, kterým

není pozastavena činnost. Nicméně i po znovuotevření všech obchodů je

pravděpodobné, že se lidé nějakou dobu budou bát nakupovat osobně a co bude

možné, objednají online. Firmy tedy budou muset využívat víc online propagace,

aby zůstaly konkurenceschopné. Tou nejvýhodnější formou jsou bezesporu

sociální sítě v čele s Facebookem. Je tedy možné, že jeho zisky půjdou ohromně

nahoru a pro investory bude ještě lukrativnější nežli doteď. Jedná se ovšem pouze

o spekulaci a vše může být úplně jinak.
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