POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jan Rysula

Název práce: Akciový trh v ČR

Autor posudku: Tomáš Kala

Cíl práce: Analyzovat vývoj akciového trhu v ČR v posledních letech a vybrat vhodné strategie investování hlavně pro drobné investory

| Povinná kritéria hodnocení práce | Stupeň hodnocení (známka) | | | | | |
|--|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| | A | B | C | D | E | F |
| Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Vymezení cíle a jeho naplnění | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Zpracování teoretických aspektů tématu | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Zpracování praktických aspektů tématu | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Hloubka a správnost provedené analýzy | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce s literaturou | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Logická stavba a členění práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Jazyková a terminologická úroveň | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Formální úprava a náležitosti práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Vlastní přínos studenta | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Celková podobnost: 0% - bez komentáře

Dílčí připomínky a náměty:

Bakalářská práce je zpracována pečlivě, logicky a bez podstatnějších nedostatků.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Hodnocená bakalářská práce splňuje dle mého názoru veškeré nároky kladené na závěrečné kvalifikační práce na FIM UHK. Autor prokázal výborné znalosti a přehled o možnostech a předpokladech pro zdárné investování na akciových trzích v České republice. V praktické části práce se zaměřil se na prozkoumání efektů plynoucích z diverzifikace kapitálu mezi dividendové akcie pěti vybraných akciových společností (ČEZ, a.s., Komerční banka, a.s., Philip Morris ČR, a.s., O2 Czech Republic, a.s., Vienna

Insurance Group AG) v letech 2014-2019. Na základě logicky prezentovaných výsledků pak vyvodil adekvátní závěry a doporučení pro investory.

Otázky k obhajobě:

Jste přesvědčen, že akciový trh v České republice se řídí více potřebami podniků a investorů než zájmy spekulantů?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 14. května 2020

Tomáš Kala, v.r.

podpis